
 
 

 
Odbor mediální komunikace     Kontakt: Ing. Jan Martinek 
Kancelář Akademie věd ČR      E-mail: martinek@kav.cas.cz 
Národní 3, 117 20 Praha 1      Telefon: +420 221 403 423 
www.press.avcr.cz, www.avcr.cz     Mobil: +420 602 270 999 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Okupací nezlomeni. K 75. výročí 15. března 1939 

Konference v Senátu Parlamentu ČR 

 

Odborná konference „Okupací nezlomeni. K 75. výročí 15. března 1939“ se konala v úterý 18. 3. 2014 

v prostorách Senátu PČR. Ve spolupráci s Historickým ústavem AV ČR a Masarykovou dělnickou 

akademií ji uspořádal předseda Senátu PČR Milan Štěch. Jak při zahájení uvedl, připomínat si dějiny 

pomáhá budovat národní identitu. V úvodu vystoupil i předseda AV ČR prof. Jiří Drahoš a mimo jiné 

zdůraznil: „Při vzpomínce na dramatické události před 75 lety a při pohledu na současnou napjatou 

situaci v některých evropských regionech není nadsazené tvrdit, že události  z roku 1938–1939 

získávají nečekaně aktuální přesah.“ 

 

Téma rozpadu Česko-Slovenska v březnových dnech roku 1939 patří k nejcitlivějším a také 

frekventovaným tématům naší novodobé historie. Cílem konference bylo nejen připomenutí tohoto 

smutného a zároveň varujícího výročí, ale též předložení výsledků nových výzkumů, nově otevíraných 

témat i problémů interpretací včetně prostoru pro diskusi. Na konferenci vystoupili historikové z řady 

akademických institucí. Širší souvislosti této problematiky reflektuje i výstava „Konec Česko–

Slovenska 14.–16. 3. 1939“, připravená pracovníky Historického ústavu AV ČR a umístěná 

v Mytologické chodbě Valdštejnského paláce (do 28. 3. 2014), jakož i tematická výstavka německé 

společností Čapek Gesellschaft, která prezentuje některé dosud málo známé dokumenty, mj. kopie 

válečných obrazů a karikatur Josefa Čapka. 

 

Program konference – zde. 

Projev předsedy AV ČR prof. Jiřího Drahoše – zde. 

 

Připravily: Historický ústav AV ČR a Odbor mediální komunikace Kanceláře AV ČR 

 

mailto:martinek@kav.cas.cz
http://www.avcr.cz/
http://www.senat.cz/program_konference_okupaci_nezlomeni.php
press.avcr.cz/sys/galerie-download/projev-drahose-v-senatu_okupaci-nezlomeni.pdf

